
Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Galati, in perioada 2014 – 2020

Pagina | 1

08 Iunie 2016

Autoritate Contractantă

SOCIETATEA APĂ CANAL S.A. GALAȚI

RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

PENTRU OBȚINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU

“Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul
Galați, in perioada 2014 – 2020 – Aglomerarea Berești”

Contract de Servicii nr. 7720/20.03.2015

ASISTENȚĂ TEHNICĂ PENTRU PREGĂTIREA APLICAȚIEI DE FINANȚARE ȘI A

DOCUMENTAȚIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE
[...]
automat  dup  întreruperea accidental  a aliment rii cu curent electric, semnalarea avariilor.

Pompele vor func iona automatizat, corelat cu nivelul apelor din bazinul de aspira ie, comenzile de

oprire-pornire se vor face prin senzori de nivel. Acestea vor func iona telesemnalizat, cu transmiterea

datelor la dispecerul operatorului re elei prin sistem GSM.

Fiecare sta ie de pompare va fi prev zut  cu aparatur  de m sur i control a func ion rii pompei
constând din:

manometru pentru m surarea presiunii de refulare;

aparatur  electric  necesar  supravegherii func ion rii pompelor (senzori de nivel, semnalizare
acustic  etc);

Pentru controlul debitului, cât i pentru monitorizarea infiltra iilor din sistemul de ap  uzat
pompat  pe traseul conductei de refulare, se va monta un debitmetru;

Au  rezultat  astfel  11  sta ii  de  pompare  ape  uzate  pentru  aglomerarea  Bere ti.  Acestea  vor  avea
urm toarele caracteristici:

Tabel I.4-15 Caracteristici SPAU – aglomerarea Bere ti

Nr.
Crt Denumire strada

Denumire
statie

Grup
pompe

Caracteristici
Q

(l/s)
H

(mCA)

Statii de pompare ape uzate propuse in localitatea Beresti – 2 buc.



Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Galati, in perioada 2014 – 2020

Pagina | 32

Nr.
Crt Denumire strada Denumire

statie
Grup

pompe

Caracteristici
Q

(l/s)
H

(mCA)

1 SPAU B1 - Str.Trandafirilor SPAU B1 1+1 3,00 12,00

2 SPAU B2 - Str.39 SPAU B2 1+1 3,00 7,00

Statii de pompare ape uzate propuse in localitatea Beresti Meria – 9 buc.

3 SPAU BM1 - Str. Bazanului SPAU BM1 1+1 3,00 9,00

4 SPAU BM2 - Str.Livezii SPAU BM2 1+1 3,00 27,00

5 SPAU BM3 - Str. Apei SPAU BM3 1+1 3,00 11,00

6 SPAU BM6 - Str. Sos.Veche SPAU BM4 1+1 3,00 43,00

7 SPAU BM7 - Str.  Izvoarelor SPAU BM5 1+1 3,00 15,00

8 SPAU BM8 - Str.  Dealul Merii SPAU BM6 1+1 3,00 9,00

9 SPAU BM9 - Str.  Dealul Merii SPAU BM7 1+1 3,00 16,00

10 SPAU BM10 - Str.  Dealul Merii SPAU BM8 1+1 3,00 17,00

11 SPAU BM11 - Str. Morii SPAU BM9 1+1 3,00 17,00

Bazinul de aspira ie este dimensionat pentru preluarea unor debite pe o perioada de minim 5 minute

 ca pompele s  func ioneze.

Tabel I.4-16  Volum bazin de aspira ie SPAU – aglomerarea Bere ti

Denumire
sta ie

Debit maxim ce trebuie
pompat
(mc/h)

Timp de
acumulare

(min)

Volum util al bazinului de
aspira ie

(m3)
Volum bazin de aspiratie statii de pompare ape uzate propuse in localitatea Beresti

SPAU B1 10,80 120 1,15

SPAU B2 10,80 6 1,08

Volum bazin de aspiratie statii de pompare ape uzate propuse in localitatea Beresti Meria

SPAU BM1 10,80 350 1,05

SPAU BM2 10,80 60 1,44

SPAU BM3 10,80 600 1,08

SPAU BM4 10,80 17 1,16

SPAU BM5 10,80 160 1,06

SPAU BM6 10,80 840 1,06

SPAU BM7 10,80 450 1,08

SPAU BM8 10,80 90 1,13

SPAU BM9 10,80 6 1,08

Pentru cazul avariilor prin caderea energiei electrice operatorul va fi dotat cu un numar suficient de
generatoare diesel mobile.
Dimensiunile constructive ale statiilor de pompare sunt trecute in tabelul de mai jos:



Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Galati, in perioada 2014 – 2020

Pagina | 33

Tabel I.4-17   Dimensiuni constructive SPAU - aglomerarea Bere ti

Denumire sta ie
Diametru bazin

aspira ie
D(m)

În ime bazin aspira ie
Htot(m)

Dimensiuni constructive statii de pompare ape uzate propuse in localitatea Beresti

SPAU B1 1,50 3,50

SPAU B2 1,50 6,80

Dimensiuni constructive statii de pompare ape uzate propuse in localitatea Beresti Meria

SPAU BM1 1,50 3,50

SPAU BM2 1,50 3,70

SPAU BM3 2,00 3,50

SPAU BM4 1,50 3,50

SPAU BM5 2,50 4,80

SPAU BM6 1,50 4,80

SPAU BM7 1,50 4,80

SPAU BM8 1,50 4,80

SPAU BM9 1,50 4,80

Întrucât în sta iile de pompare a apelor uzate se degaj  frecvent gaze nocive i mirosuri, sta iile de

pompare vor fi prev zute cu instala ii mecanice de ventila ie pentru evacuarea gazelor nocive din zona

de lucru, p trunderea aerului proasp t f cându-se prin golurile l sate în pere i i printr-o instala ie

mobil  de ventila ie.

Pentru fiecare sta ie de pompare ap  uzat  propusa prin proiect este prev zut  distribu ia energiei

electrice dintr-un tablou general, care va fi racordat la re eaua zonal .

Asigurarea energiei electrice pentru alimentarea grupurilor de pompare se va realiza cu ajutorul unui

bran ament electric de la re eaua electric  din zon .

Conducte de refulare

În Bere ti, conductele de refulare sunt prev zute din tuburi PEID în lungime total  de 3107 m, astfel:

Tabel I.4-18   Lungimi refulare SPAU-ri -  aglomerarea Bere ti:
Lungime conducta de refulare SPAU-ri Bere ti

Nr.

Crt. Denumire strada Tronson

Diametru

propus

(mm)

Material

propus

Lungime

(m)

Lungimi conducte de refulare SPAU-ri propuse in localitatea Beresti

1 Str.Trandafirilor SPAU B1 90 PEID 560

2 Str.39 SPAU B2 90 PEID 16

Lungimi conducte de refulare SPAU-ri propuse in localitatea Beresti Meria

3 Str. Bazanului SPAU BM1 90 PEID 199

4 Str.Livezii SPAU BM2 90 PEID 438

5 Str. Apei SPAU BM3 90 PEID 89

6 Str. Sos.Veche SPAU BM4 90 PEID 363

7 Str.  Izvoarelor SPAU BM5 90 PEID 144



Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Galati, in perioada 2014 – 2020

Pagina | 34

Lungime conducta de refulare SPAU-ri Bere ti

Nr.

Crt. Denumire strada Tronson

Diametru

propus

(mm)

Material

propus

Lungime

(m)

Lungimi conducte de refulare SPAU-ri propuse in localitatea Beresti

8 Str.  Dealul Merii SPAU BM6 90 PEID 80

9 Str.  Dealul Merii SPAU BM7 90 PEID 134

10 Str.  Dealul Merii SPAU BM8 90 PEID 439

11 Str. Morii SPAU BM9 90 PEID 645

Lungime total  (m) 3107

Pân  la c minul de deversare, conducta de refulare se va poza la 1,2 m (cota axului). Din c minul de
deversare, apele menajere vor fi transportate la sta ia de epurare a aglomer rii.
Pe traseul conductelor de refulare s-au prevazut c mine de cur ire i golire, pentru a permite lucr ri
de între inere i exploatare.
Travers ri
Pe traseul viitoarelor re ele de canalizare, pentru evacuarea apelor uzate menajere spre sta ia de
epurare din aglomerarea Bere ti, au rezultat un num r de 6 subtravers ri i anume a drumului
jude ean DJ242A, DJ242B i cale ferat .
Subtravers rile vor  fi  pozate  la  adâncime de  minim 1,5  m în  axul  drumului  i  vor  fi  prev zute  cu

mine de vizitare pozi ionate de o parte i de alta a drumului subtraversat precum i cu eav  de
protec ie din o el, conform STAS 9312-87.

Tabel I.4-19 Subtravers ri – aglomerarea Bere ti

AGLOMERAREA BERESTI – Localitatea BERESTI
SUBTRAVERSARI ALE RETELEI DE CANALIZARE

Localitate Drum
Pozitie
subtrav.

Lungime
subtraversare
(m)

Material
conduct
subtraversare

Diametru
conduct
(mm)

Diametru
tub
protec ie
din eava
OL

Bere ti DJ242A km 14+109 10 Colector PVC Dn250 Dn400
Bere ti DJ242A km 14+036 12 Colector PVC Dn250 Dn400
Bere ti DJ242B km 19+714 11 Colector PVC Dn250 Dn400

AGLOMERAREA BERESTI - Localitatea: BERESTI-MERIA
SUBTRAVERSARI ALE RETELEI DE CANALIZARE

Localitate Drum
Pozitie
subtrav.

Lungime
subtraversare
(m)

Material
conduct
subtraversare

Diametru
conduct
(mm)

Diametru
tub
protec ie din
eava OL

Bere ti Meria DJ242A km 15+265 11 Colector PVC Dn250 Dn400
Bere ti Meria DJ242A km 15+126 8 Colector PVC Dn250 Dn400

Subtravers rile s-au propus a fi realizate prin foraj orizontal, perpendicular pe axul drumului, la
adâncimea minim  de 1,50 m.
Lucr rile pentru executarea tran eelor pentru pozarea conductei nu vor afecta circula ia rutier  în
zona drumurilor jude ene sau de cale ferat .
Transportul apei uzate din localitatea Beresti Meria in colectorul de canalizare al orasului Beresti se
realizeaza prin pompare intr-o conducta care in zona drumului judetean DJ242A supratraverseaza raul



Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Galati, in perioada 2014 – 2020

Pagina | 35

Chineja fiind agatata de podul existent. Pe zona de supratraversare, pe o lungime de 40 m conducta
este din OL Dn 80 mm, izolata termic.

Supratraversari ale retelei de canalizare:
AGLOMERAREA BERESTI – Localitatea BERESTI

SUPRATRAVERSARI ALE RETELEI DE CANALIZARE
Supratraversare râu Chineja pe pod existent cu conducta termoizolata OL Dn80mm, L=40m

Cele 2 de statii de pompare apa uzata nou proiectate in Beresti SPAU B1 si SPAU B2 sunt echipate cu
2 pompe cu functionare (1+1) si au puteri sub 1 kW. Bransamentele electrice vor fi executate direct
din  reteaua  publica,  de  la  cel  mai  apropiat  stalp  stradal  pe  care  se  va  monta  blocul  de  masura  si
protectie (BMP-ul).
Cele 9 de statii de pompare apa uzata nou proiectate in Beresti Meria SPAU BM1 … SPAU BM9 sunt
echipate cu 2 pompe cu functionare (1+1) si au puteri sub 2 kW. Bransamentele electrice vor fi
executate direct din reteaua publica, de la cel mai apropiat stalp stradal pe care se va monta blocul de
masura si protectie (BMP-ul).
Statie de epurare
Sta ia de epurare propusa are o capacitate de 3178 l.e specific  anului de calcul 2020.
Schema de epurare selectat  urm re te re inerea materiilor in suspensie (MTS), a substan elor
flotante, eliminarea substan elor organice biodegradabile (exprimate in CBO5), eliminarea compu ilor
de azot, eliminarea compu ilor de fosfor si stabilizarea simultan  a n molului.
Procesul de tratare biologic  va fi de tip clasic  cu n mol activat în suspensie i stabilizare simultan  a

molului. Configura ia va fi compact /combinat  în care reactorul formeaz  corp comun cu
decantorul secundar.
Debitele de apa uzata la intrarea in sta ie sunt:
Debit m3/zi m3/h
Q zi med (2020) 238 -
Q zi max (2045) 516 -
Q orar max (2045) - 42

Indicatori fizico-chimici:

La intrarea in S.E.
Materii solide în suspensie (M.S.S.) 935 mg/l

222 kg/zi
Consum chimic de oxigen (CCO- Cr) 1602 mg/l

381 kg/zi
Consum biochimic de oxigen (CBO5) 801 mg/l

191 kg/zi
                NH4 -N (azot amoniacal) 95 mg/l

23 kg/zi
                N - organic 51 mg/l

12 kg/zi
                NO3 - N (azot - nitrat) 0 mg/l

0 kg/zi
                NO2 - N (azot - nitrit) 0 mg/l

0 kg/zi
Total - N (azot total) 147 mg/l

35 kg/zi
Fosfor total (P) 33 mg/l

8 kg/zi
Extractibile 147 mg/l

35 kg/zi

La iesire din S.E.



Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Galati, in perioada 2014 – 2020

Pagina | 36

Materii solide în suspensie (M.S.S.) 60 mg/l
14 kg/zi

Consum chimic de oxigen (CCO- Cr) 125 mg/l
30 kg/zi

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 25 mg/l
6 kg/zi

                NH4 -N (azot amoniacal) 3 mg/l
1 kg/zi

                N - organic 3,34 mg/l
1 kg/zi

                NO3 - N (azot - nitrat) 8,36 mg/l
2 kg/zi

                NO2 - N (azot - nitrit) 0,304 mg/l
0 kg/zi

Total - N (azot total) 15 mg/l
4 kg/zi

Fosfor total (P) 2 mg/l
0,48 kg/zi

Extractibile 20 mg/l
5 kg/zi

Gradul de Epurare Necesar
Indicatori de interes
Materii solide în suspensie (M.S.S.) 96,26 %
Consum biochimic de oxigen (CBO5) 97,5 %
Total - N (azot total) 89,79 %
Fosfor total (P) 94,01 %
Extractibile 86,4 %

Tratare n mol
Tip tratare n mol Con inut SU %
Deshidratare n mol Min 20%
Condi ionare cu var Min 35%

In principal sta ia de epurare va cuprinde:
Linia de tratare a apei:

- min de intrare si bypass + sta ie recep ie vidanje
- Gr tare rare i sta ie de pompare apa uzata
- sura debit apa uzata influenta
- Gr tare dese – deznisipator-separator de gr simi + punct prelevare probe
- Bazin anaerob
- Reactoare biologice cu stabilizarea simultan  a n molului –  Unitate combinat /compact

reactor-decantor secundar cu recirculare n mol activat i aerare extins  inclusiv sta ie suflante
i sta ie de pompare recirculare n mol activ i în exces

- Sta ie de pompare apa tehnologica
- Canal de dezinfec ie UV si perelevare probe
- sura debit efluent

Linia n molului:
- Bazin stocare/îngro are n mol in exces
- Instala ie deshidratare n mol + Instala ie de preparare si dozare polielectrolit
- Facilit i de condi ionare a n molului cu var
- Depozit temporar n mol deshidratat minim 20%.

Construc ii anex :
- Re ele in incint ;



Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Galati, in perioada 2014 – 2020

Pagina | 37

- SCADA;
- Cl dire administrativ   (dispecer, laborator, centrala termic , birou, vestiar, WC, etc.);
- Cl dire atelier pentru mici repara ii si depozitare materiale;
- Drumuri, platforme i alei;
- Împrejmuiri

Calculele de stabilire a capacit ilor unit ilor de proces sunt prezentate detaliat i justificat in notele
de calcul anexate capitolului 7. In continuare vom descrie principalele obiecte tehnologice din cadrul
filierei de proces.

minul de intrare ap  uzat i sta ie de recep ie vidanje
Apele uzate menajere din aglomerare intra in sta ia de epurare printr-un c min de recep ie din beton
armat la care este conectat i conducta de ocolire pentru eventualele situa ii de urgen .
Reziduurile provenite din fose septice sunt transportate cu autocisterne i desc rcate în sta ia
automat  de recep ie amplasat  în apropierea c minului de admisie la care este i racordat.  Pentru a
ine eviden  calit ii i cantit ii apei aduse din fosele septice, sta ia este echipat  cu un automat de

prelevare probe i cu senzori pentru m sur  pH i conductivitate electric .

Gr tare rare i sta ie de pompare ape uzate influente
Din c minul de intrare apa uzata ajunge gravita ional în canalul gr tarelor rare. Ele au rolul de a re ine
corpurile mari, grosiere, din influentul sta iei de epurare, pentru a evita deteriorarea echipamentelor
(pompe, vane), înfundarea conductelor sau chiar reducerea eficien ei procesului de epurare. Debitul
pentru care s-au dimensionat gr tarele este debitul uzat orar maxim pe timp de ploaie, respectiv 93
m3/h. Au fost prev zute dou  unit i de gr tare rare automate, cu distan a între bare de 20 mm
amplasate în dou  canale deschise cu sec iunea transversal  de form  dreptunghiular , având l imea
de 0,35 m. Cantitatea maxim  zilnic  de re ineri estimate a fi colectat  de pe gr tare (W=80%) este
de 195 kg/zi.
Pentru mic orarea volumului de re ineri de pe gr tare s-a prev zut o instala ie tip pres  elicoidal
pentru  compactare,  sp lare  i  transport  a  re inerilor  de  pe  gr tarele  rare  pân  la  colectarea  lor  in
containere. Cantitatea de re ineri compactate (W=65%) este de 0,10 mc/zi. Pentru o perioad  de
stocare a reziduurilor de 6 zile, s-au prev zut 2 containere (1+1) cu capacitatea de 1 mc fiecare.
Aval de gr tarele rare, apele uzate ajung gravita ional într-o sta ie de pompare ingropat . Aceasta se
echipeaz  cu (1+1) pompe submersibile cu tura ie variabil  având caracteristicile Q = 42 m3/h, H=6
mCA. Pe conducta comun  de refulare a pompelor se va monta un debitmetru electromagnetic, pentru

surarea debitului de apa uzata influenta.

Gr tare dese – deznisipator/separator de gr simi
Apa uzat  este pompat  prin intermediul sta iei de pompare anterior descris  în 2 instala ii compacte
degrosisoare, amplasate suprateran, având o capacitate de 21 m3/h fiecare.
Fiecare instala ie are urm toarele componente:

- gr tar des cu unitate integrat  de sp lare, deshidratare i transport a materiilor re inute;
-  compartiment  deznisipator-  separator  de  gr simi  aerat  +  clasificator  de  nisip  cu  func ie  de

sp lare i deshidratare.
Gr tarul des are rolul de a îndep rta corpurile cu dimensiune mai mare de 5mm. Utilajul are integrat
presa  de  re ineri  i  un  sistem  de  sp lare  a  lor.  Re inerile  sp late  i  presate  vor  avea  un  con inut
maxim de ap  de 65% înainte de desc rcarea în containere. Gr tarul cu func ionare automat , având